ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-ĐC

V/v xử lý chất thải rắn cồng

kềnh và chất thải rắn xây dựng

trên địa bàn phường

P. Nguyễn Trãi, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi: - Các Tổ dân phố phường Nguyễn Trãi;

- UBMTTQVN phường Nguyễn Trãi;

- Các tổ chức chính trị-xã hội phường

Nguyễn Trãi;

Thực hiện văn bản số 1550/UBND–HTĐT, ngày 30/4/2024 của UBND

thành phố Kon Tum về việc xử lý chất thải rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây

dựng trên địa bàn thành phố Kon Tum, UBND phường Nguyễn có ý kiến như

sau:

1. Về xử lý chất thải rắn cồng kềnh và chất thải rắn xây dựng:

Theo điểm b mục 4.1 khoản 4 Hướng dẫn số 2962/HD-STNMT ngày 06

tháng 10 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường: “Riêng chất thải rắn

cồng kềnh, chất thải rắn xây dựng phải do chủ nguồn thải tự vận chuyển hoặc

tự thỏa thuận với chủ thu gom, vận chuyển đến nơi xử lý chất thải rắn sinh hoạt

theo mức giá do đơn vị cung ứng cung cấp, không lưu chứa tại các điểm tập

kết, trạm trung chuyển”. Do vậy đối với chất thải rắn cồng kềnh và chất thải

rắn xây dựng không được lưu chứa tại các điểm tập kết, trạm trung chuyển của

chất thải rắn sinh hoạt. Khi người dân có phát sinh chất thải rắn cồng kềnh và

chất thải rắn xây dựng yêu cầu người dân (chủ nguồn thải) phải vận chuyển đến

nơi xử đúng quy định, cụ thể:

- Đối với chất thải rắn cồng kềnh: Người dân hoặc đại diện người dân

(Tổ trưởng Tổ dân phố) ký hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị

Kon Tum hoặc Doanh nghiệp khác (có tư cách pháp nhân) vận chuyển đến Nhà

máy xử lý chất rắn Đăk Hà (của Công ty TNHH Thương Mại và Công nghệ môi

trường DH) để xử lý.

- Đối với chất thải rắn xây dựng (như: cát, đất, đá, xà bần, kính vỡ,...):

Người dân có thể tự vận chuyển hoặc hợp đồng với tổ chức, cá nhân thu gom và

vận chuyển đến đổ tạm thời tại các vị trí đã được Ủy ban nhân dân thành phố

thống nhất vị trí làm bãi thải, cụ thể:

+ Tại khu vực Cụm công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp xã Hòa Bình,

thuộc thôn 3, xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum, có 03 vị trí1 (vị trí 1 có diện

1. Theo Văn bản số 5587/UBND-ĐĐ ngày 30/12/2021 và Văn bản số 4338/UBND-ĐĐ ngày 13/10/2023

của Ủy ban nhân dân thành phố.

tích: 1,65 ha; vị trí 2 có diện tích: 0,80 ha; vị trí 3 có diện tích: 0,73ha).

+ Tại Km 1542+570 đường Hồ Chí Minh (đi vào 200m, phía Đông),

thuộc thôn Thanh Trung, phường Ngô Mây, thành phố Kon Tum2 (diện tích bãi

thải khoảng 0,357ha).

2. Đề nghị Tổ trưởng các tổ dân phố, UBMTTQVN phường, các tổ

chức chính trị xã hội phường, Văn hóa - thông tin, Địa chính - xây dựng

phường:

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân thực hiện đúng nội

dung tại Mục 1 công văn này.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 33/UBND – ĐC

ngày 06/02/2024 về việc thu gom vận chuyển và xử lý chất rắn sinh hoạt trên

địa bàn phường.

UBND phường Nguyễn Trãi báo các Tổ dân phố, các đơn vị, ban ngành,

đoàn thể liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy phường (thay b/c);
- TT HĐND phường (thay b/c);
- BTT UBMTTQVN phường (p/h);

- Các tổ chức đoàn thể của phường (p/h);

- Đ/c CT, các đ/c PCT UBND phường;

- VHTT thông báo trên loa;

- Tổ trưởng 5 tổ dân phố (t/h);

- Lưu: VT UB (Nhã).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Long

2. Theo Văn bản số 4331/UBND-ĐĐ ngày 13/10/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố.

		2024-05-07T14:24:21+0700

		2024-05-08T13:55:43+0700

		2024-05-08T13:55:43+0700

		2024-05-08T13:55:43+0700

		2024-05-08T13:55:43+0700